
D.D.G. n. ___________ del _____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 08.07.1977 n. 47 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 134 del 15.11.1982 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 20 del 14.01.1994 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il  Decreto legislativo 19 aprile  2017,  n.  56 “Disposizioni  integrative e  correttive  al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 
DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii. ....”;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla  
legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a  
decorrere  dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la  
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 1779 del 31.12.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Marcello Loria  
l’incarico di Dirigente del Servizio 1 del predetto Dipartimento;

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera 
di  Giunta  Regionale  n.  264 del  14.06.2020,  è  stato  conferito  all’ing.  Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n° 9,  “Disposizioni programmatiche e correttive  
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021  n°  10,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
siciliana per il triennio 2021 - 2023”;

Pag. 1 di 4

“Procedura aperta ex art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di gestione, per  
un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di dissalazione ad osmosi 
inversa dell’Isola di Vulcano (ME)” – Codice CUP: G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B

IMPEGNO SPESE COMMISSIONE DI GARA

adriano.gentile
Font monospazio
637

adriano.gentile
Font monospazio
25.6.2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                      
 

CONSIDERATO che,  in  atto  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la 
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 599 del 11/05/2015 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Stagno, 
funzionario  direttivo  in  servizio  presso  questo  Dipartimento,  l’incarico  di 
Responsabile Unico del Procedimento, per le attività necessarie all’espletamento della 
gara  per  l’affidamento del  servizio di  gestione del  nuovo impianto di  dissalazione 
nell’isola  di  Vulcano,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 5,  lett.c  e dell'art.  10,  del  D.lgs. 
163/2006, nonché dell'art. 272, del D.P.R. 207/2010;

VISTI i D.D.G. n. 154 del 22/02/2016 e n. D.D.G. n. 2056 del 09/12/2016 con i quali sono 
stati conferiti rispettivamente all’Ing. Stefania Augi ed al Per.ind. Leonardo Messineo, 
gli incarichi di progettazione e di supporto amministrativo interno al R.U.P.;

VISTO il decreto DDS n.737 del 1.6.2017 del Dirigente del Servizio 1 con il quale si approva  
in linea amministrativa il “Progetto per l’affidamento del servizio di gestione per un 
periodo  di  anni  10,  finalizzata  alla  produzione  di  acqua  potabile  dell’impianto  di 
dissalazione ad osmosi inversa dell’isola di Vulcano (ME)”, dell’importo complessivo 
decennale pari  a € 15.066.362,40, di cui € 12.364.000,00 per servizi  a base d’asta 
incluso oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 1.246.200,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.D.G. n° 650 del 11/06/2020 con il quale, fra l’altro:

 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del “Servizio di gestione, per 
un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B;

 si è proceduto all’approvazione del bando di gara per l’affidamento del servizio di 
cui sopra, e dei relativi allegati: disciplinare di gara; capitolato tecnico prestazionale;  
schema di contratto; moduli allegati; 

CONSIDERATO che il bando di gara per l’affidamento del “Servizio di gestione, per un periodo di anni 
10,  finalizzato  alla  produzione  di  acqua  potabile,  dell’impianto  di  dissalazione  ad 
osmosi inversa dell’Isola di Vulcano (ME)”, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n° GU/S S/117 in data 18/06/2020; 

CONSIDERATO altresì  che entro la data di  scadenza per la presentazione delle offerte,  fissata per il 
31/07/2020, sono pervenute quattro offerte;

VISTA la  Determina  del  Dirigente  Generale  n°  13  del  30/09/2020,  con  la  quale  è  stata 
nominata,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  2,  della  L.R.  n°  12/2011  e  ss.mm.ii.,  la 
Commissione aggiudicatrice della gara per l’affidamento del “Servizio di gestione, per 
un periodo di anni 10, finalizzato alla produzione di acqua potabile, dell’impianto di 
dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano  (ME)”  –  Codice  CUP: 
G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B, per come nel seguito:
Presidente: Arch. Rosalba Consiglio; 
Esperto giuridico: Avv. Avv. Antonia De Domenico;
Esperto tecnico: Ing. Umberto Carcassi.

CONSIDERATO che le attività della Commissione di  gara per l’affidamento del  servizio in argomento 
hanno avuto luogo e si sono concluse atteso che, con verbale n. 17 del 09/02/2021, la  
Commissione  di  gara  ha  redatto  la  graduatoria  finale  e  conseguente  proposta  di  
aggiudicazione rimessa al RUP;

VISTO l'art.9,  comma  9,  della  L.R.  n.12/2011  che  stabilisce  che  i  “compensi  sono 
omicomprensivi delle spese a qualsiasi titolo sostenute per l'espletamento dell'incarico, 
che  devono  essere  documentate  e  non  possono  essere  superiori  ad  un  importo 
complessivo di euro 10.000,00, oltre IVA e oneri riflessi”;

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                      
 

VISTO l’art.13, comma 7, del Decreto del Presidente della regione Sicilia n.13 del 31/01/2012, il 
quale stabilisce che “Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al 
netto dell’IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di  
servizi di cui all’allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a  
questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del 
Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un 
compenso pari ad € 300,00 al netto dell’IVA e oneri riflessi”;

VISTA la fattura n. FPA 7/21 del 04.3.2021, dell'avv. De Domenico Antonia, quale componente 
della Commissione giudicatrice, partita IVA 01944500832, di importo pari ad € 5.306,00 
ed IVA esente (regime forfettario);

VISTA la fattura  n.  2/001 del  04.3.2021,  dell'ing.  Carcassi  Umberto,  quale componente  della 
Commissione giudicatrice, partita IVA 03196390870, di importo pari ad € 6.470,88 al 
lordo della ritenuta d’acconto del 20%;

PRESO ATTO che l'importo del compenso per i due componenti esterni è pari ad € 11.776,88, compreso 
IVA al 22% ed oneri previdenziali così suddiviso:

Componente 
Commissione di 

gara 

Importo 
sedute €

Contributo 
Cassa 

Previd. € 

Imponibile 
€

IVA 22% 
€

Imp. 
bollo 

€

Totale 
Fattura 

€

Ritenuta 
d'acconto 

€

Importo 
da Pagare 

€

De Domenico A. 5.100,00 204,00 5.304,00 0,00 2,00 5.306,00 0,00 5.306,00

Carcassi  U. 5.100,00 204,00 5.304,00 1.166,88 0,00 6.470,88 1.020,00 5.450,88

Sommano (€) 11.776,88 1.020,00 10.756,88

VISTA la certificazione di regolarità contributiva della Cassa Forense prot. n. 156364/2021 del 
16/06/2021, acquisita agli atti, dalla quale risulta che l’Avv. De Domenico Antonia è in 
regola con gli obblighi di contribuzione previdenziali/assistenziali dovuti ex lege;

VISTA la  certificazione  di  regolarità  contributiva  della  Inarcassa  prot.  n.  0906169  del 
03/06/2021, acquisita agli atti, dalla quale risulta che l’ing. Carcassi Umberto è in regola 
con gli obblighi di contribuzione previdenziali/assistenziali dovuti ex lege;

PRESO ATTO che  il  D.L.  n.  73/2021  (“Decreto  Sostegni-bis”)  ha  prorogato  al  30  giugno  2021  la 
sospensione  delle  verifiche  di  inadempienza  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  le 
società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis  
del  DPR n.  602/1973,  prima di  disporre  pagamenti  -  a  qualunque titolo -  di  importo 
superiore a cinquemila euro;

VISTA la  dichiarazione,  sottoscritta  e  trasmessa  in  data  22.3.2021  dall’Avv.  De  Domenico 
Antonia, assunta al protocollo del Dipartimento in data 23/02/2021 al n. 101858, nella 
quale vengono comunicati gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai sensi  
dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010;

VISTA la dichiarazione, sottoscritta e trasmessa in data 23.3.2021 dall’ing. Carcassi Umberto, 
assunta  al  protocollo del  Dipartimento in  pari  data  al  n.  11857,  nella  quale  vengono 
comunicati  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 7 della Legge n. 136/2010;

ACCERTATO che il capitolo 242553  “Spese per la gestione del servizio di dissalazione dell’isola di  
Vulcano”, codice Siope U.1.03.02.15.013, per il corrente esercizio finanziario, presenta la 
disponibilità  economica  sufficiente  alla  liquidazione  dell'importo  complessivo  delle 
fatture di che trattasi;

RITENUTO di impegnare  sul  capitolo 242553  “Spese per  la  gestione del  servizio di  dissalazione  
dell’isola  di  Vulcano”, codice  Siope  U.1.03.02.15.013,  del  bilancio  per  il  corrente 
esercizio  finanziario,  la  somma  di  €  11.776,88, in  favore  dei  Componenti  della 
Commissione  giudicatrice  per  l'affidamento  del  servizio  di  dissalazione  nell'isola  di 
Vulcano;

CONSIDERATA la  circolare  n.9  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana,  prot.  n.15223  del 
18.3.2015;

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                                                                      
 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA
Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto, a valere sul  di impegno di cui all’art. 1 del presente 

decreto,  sul  capitolo  n.  242553 “Spese  per  la  gestione  del  servizio  di  dissalazione  dell’isola  di  
Vulcano”,  codice  Siope  U.1.03.02.15.013,  per  il  corrente  esercizio  finanziario,  l’impegno  della 
somma di € 11.776,88, quale corrispettivo per il pagamento dei compensi spettanti ai Componenti  
della Commissione giudicatrice relativa all'affidamento del “Servizio di gestione, per un periodo di 
anni  10,  finalizzato  alla  produzione  di  acqua  potabile,  dell’impianto  di  dissalazione  ad  osmosi 
inversa dell’Isola di Vulcano (ME)” – Codice CUP: G66J15000490002 - Codice CIG 8326619F5B.

Art. 2  A seguito della registrazione del presente decreto, è autorizzata la liquidazione della fattura  FPA 7/21 
del  04.03.2021  di  importo  pari  ad  €  5.306,00,  a  valere  sull’impegno  di  cui  all’art.1,  mediante 
emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore  dell'  Avv.  De  Domenico  Antonia  sul  c/c  avente 
coordinate  bancarie di  cui  alla  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in  atti  del 
23/02/2021.

Art. 3  A seguito della registrazione del presente decreto,  autorizzata la liquidazione della fattura n. 2/001 
del 04.3.2021, di importo pari ad € 5.450,88, al netto della ritenuta d'acconto del 20% pari ad €  
1.020,00, mediante emissione di mandato di pagamento in favore dell'ing. Carcassi Umberto sul c/c 
avente coordinate bancarie di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in atti del  
23/02/2021.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6 
della L.R. n. 9 del 07/05/15 e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria  
Centrale.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al T.A.R. o ricorso  straordinario  al  
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.
Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità per gli adempimenti di competenza. 

Il Dirigente del Servizio 1 Il Dirigente Generale
    (Ing. Marcello Loria)                                                    (FOTI)

Istruttore  Direttivo
(Leonardo Messineo)

Firma apposta sulla copia del documento 
analogico conservato agli atti d’ufficio

Pag. 4 di 4


		2021-06-24T10:42:35+0200
	MARCELLO LORIA


		2021-06-25T10:52:35+0200
	CALOGERO FOTI




